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KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Đường bộ của ngành GD&ĐT tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 3410/KH-UBND ngày 11/9/2024 của UBND tỉnh 
về  triển khai thi hành Luật Đường bộ;  Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch để triển 
khai thi hành Luật Đường bộ của ngành GD&ĐT tỉnh với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Tuyên truyền và phổ biến nhằm nâng cao nâng cao nhận thức của đội ngũ 

CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị, cơ sở giáo dục trong 
việc thực thi Luật Đường bộ.

Xác định rõ ràng các nhiệm vụ cụ thể, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 
trách nhiệm được giao của đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thi hành 
Luật Đường bộ, đảm bảo sự kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

Tăng cường công tác phối hợp giữa ngành GD&ĐT với các ban, ngành có 
liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Đường bộ một cách hiệu quả, đạt 
yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

2. Yêu cầu
Việc triển khai thi hành Luật Đường bộ phải được thực hiện nghiêm túc 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh, đồng thời đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường 
xuyên và hiệu quả giữa ngành GD&ĐT với các sở ngành có liên quan.

Các nhiệm vụ được giao cần gắn liền với trách nhiệm cụ thể, đồng thời 
phát huy vai trò chủ động, tích cực của các đơn vị, cơ sở giáo dục  đảm bảo chất 
lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kiến nghị kịp thời đến cơ 
quan chức năng, có thẩm quyền hỗ trợ, tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong 
quá trình tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả của việc triển khai 
thi hành Luật Đường bộ.

II. Nội dung thực hiện
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, quán 

triệt và triển khai thi hành đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh 
tại các đơn vị: 

- Luật Đường bộ được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7 vào 
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ngày 27/6/2024, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025 và các văn bản quy 
phạm pháp luật có liên quan.

- Quyết định số 1044/QĐ-TTg ngày 26/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đường bộ.

- Kế hoạch số 3410/KH-UBND ngày 11/9/2024 của UBND tỉnh về  triển 
khai thi hành Luật Đường bộ.

2. Tổ chức truyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thi hành  
Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành

Triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thi hành nội 
dung Luật Đường bộ, nhấn mạnh các điểm mới của Luật bằng nhiều hình thức 
phong phú, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế. 

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các quy định về an 
toàn giao thông như: 
 - Đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi tham gia giao thông; không điều 
khiển xe gắn máy, không sử dụng xe phân khối lớn khi chưa đủ tuổi.

- Nhắc nhở, cảnh báo các hành vi thường gặp dẫn đến vi phạm an toàn 
giao thông phải bị xử lý.

- Phổ biến các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông và biện pháp xử 
phạt theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục rà soát, củng cố và tăng cường triển khai thực hiện mô hình 
“Cổng trường an toàn giao thông”; tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm 
chủ trương “ Đã uống rượu, bia thì không lái xe” trong đội ngũ.

Thực hiện thi hành Luật Đường bộ và các văn bản thi hành đồng bộ với 
các văn bản về công tác đảm bảo an toàn giao thông theo chỉ đạo của Trung 
ương, UBND tỉnh, của Sở GD&ĐT 1.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn 
thi hành thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” và lồng 
ghép vào các hoạt động giáo dục phù hợp khác trong nhà trường, nội dung tuyên 
truyền có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với với đối tượng. Thời gian thực 
hiện: Quý IV năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ bỗ trợ khác theo yêu cầu
Cử CB, CC, VC tham dự hội nghị quán triệt, phổ biến, tập huấn chuyên 

sâu về Luật Đường bộ cùng các văn bản quy phạm pháp luật liên quan theo chỉ 

1 Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối  với  công  tác  bảo đảm  trật  tự,  
an  toàn  giao  thông  trong tình  hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg  ngày  19/4/2023  của  Thủ tướng  Chính  phủ về tăng 
cường  công  tác  bảo đảm  trật  tự, an toàn giao thông đường  bộ trong  tình  hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong 
tình hình mới; Kế hoạch số 282/KH-UBATGTQG ngày 29/9/2024 của UB ATGT Quốc gia về thực hiện quy định của pháp 
luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”;  Kế hoạch số 52/KH-
ATGT ngày 09/10/2024 của Ban ATGT tỉnh Long An về Triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho 
người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; Kế hoạch số 4052/KH-SGDĐT ngày 15/10/2024 của 
Sở GD&ĐT về Triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 
phương tiện tham gia giao thông” của ngành Giáo dục và Đào tạo.
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đạo của UBND tỉnh và cơ quan chuyên môn.
Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động 

đường bộ; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn 
bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của cơ quan chuyên môn để bảo đảm tính 
thống nhất và đồng bộ. Tổ chức góp ý và triển khai thực hiện các văn bản quy 
phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đường bộ do cơ 
quan có thẩm quyền ban hành.

Tổ chức báo cáo kết quả thi hành Luật Đường bộ đến Bộ GD&ĐT, UBND 
tỉnh theo yêu cầu.
  III. Tổ chức thực hiện
 1. Thanh tra Sở tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế 
hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật của ngành 
GD&ĐT theo quy định của UBND tỉnh.

2. Đối với Phòng Giáo dục Mầm non – Giáo dục Tiểu học; Phòng 
Giáo dục Trung học Sở

Phối hợp cùng Thanh tra Sở, các phòng Sở có liên quan tiếp tục triển khai 
thực hiện có hiệu quả công tác an toàn giao thông theo từng cấp học.

Lồng ghép, tích hợp kiến thức giáo dục pháp luật về an toàn giao thông 
theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

Thực hiện Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn 
giao thông theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh.

3. Đối với các phòng Sở còn lại
Tuỳ theo nhiệm vụ được giao phối hợp cùng Thanh tra sở tổ chức thực 

hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này.
4. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT 

huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực 
hiện đến đội ngũ tại đơn vị theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đường bộ của ngành 
GD&ĐT tỉnh, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai 
thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

Nơi nhận:                                                                              
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;       
- UBND tỉnh; 
- Ban TGTU; 
- Sở Tư pháp;
- Sở GTVT;
- Công an tỉnh;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;                                                                                
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, TTr.ĐTT
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